
 

 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Судска медицина 

2. Код ДДМ4106 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

 

4. 
Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Медицински факутет, Скопје 
Катедра по судска медицина 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 4/7 7. Број на ЕКТС кредити 3 

8. Наставник Проф.д-р Верица Попоска 

9. 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Освоени кредити од предметот Општа патологија 

 

 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции): 
од теоретска настава - основно познавање за судско медицинска обдукција и индикации, смрт и 
видови на смрт. Пошироки познавања за форензична трауматологија, идентификација на пол, 
возраст, форензична ДНА анализа. Пошироки познавања за вештачење, квалификација на 
телесни повреди. Од практична настава - оспособен за препознавање на различни видови 
повреди, оспособен за земање на биолошки траги за вештачење, оспособен за земање 
примероци за токсиколошка анализа, оспособен за пишување лекарско уверение 

 

 

 

 

 
11. 

Содржина на предметната програма: 
Теоретска настава: Предмет на изучување, задачи - 1 час. Судско медицинска обдукција, 
индикација, видови 1 час. Танатологија - Смрт, видови на смрт, утврдување на смрт, причина за 
смрт - 1 час. Форензична трауматологија - механички повреди -2 часа, Физички повреди - 1 час, 
Хемиски повреди - 1 час, Асфиктични повреди - 1 час, Нутритивни, психички повреди - 1 час, 
Убиство, самоубиство, несреќен случај - 1 час, Идентификација - 1 час, Судско медицинско 
вештачење - 1 час, Квалификација на телесни повреди -1 час, Кривична одговорност на 
докторите -1 час, Лекарска грешка, несовесно лекување - 1 час. 
Практична настава: Судско медицинска обдукција - 2 часа, Анализа на рани и доцни знаци 
на смрт - 2 часа, Начин на земање и вештачење на биолошки траги - 2 часа, земање примероци 
за токсиколошка анализа - 1 час, лекарско уверение - 2 часа, медицинска документација - 1 час, 
идентификација на пол и возраст според коските на човекот  - 1 час, одредување на возраст 
според забалото - 1 час, ДНА идентификација - 1 час, приказ на случаи - 2 часа 

 

12. 
Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. 
Вкупен расположлив фонд на 
време 

90 часа 

14. 
Распределба на расположливото 
време 

40 часа предавања, вежби и семинари, 50 часа домашно 
учење 

 

 

 

15. 

Форми на наставните активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 15 часа 

 

 

15.2. 

 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

 

 
15 вежби 
10 семинари 

 
 

16. 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. 
Домашно учење 

50 часа 

 

 
 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  

 Завршен испит Писмен дел - 80 бодови 

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

 Критериуми за оценување (бодови до 60 бода 5 (пет) F 



 

 

 
18. 

/ оценка) од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

 

 
19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

За да добие потпис и да пристапи на завршен испит 
студентот е потребно да ја посетува теоретската и 
практичната настава и да освои минмум бодови 

Оценката за предметот се формира според табелата на 
оценки, а врз основа на збирот на бодовите од сите 

активности и завршниот испит. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците и соработниците кои учествуваат во 

изведувањето на наставата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
22. 

Литература 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

 
 

1. 

 

Винсент Џ Димајо, 
Доминик Димајо. 

 
 

Форензична патологија 

 
 

Табернакул 

 
 

2010 

2. Милош Тасиќ и сур. Судска медицина 
Змај Нови 
Сад 

2007 

 
 

3. 

 
 

Јанеска Б. и сор. 

 
Практикум - Судска 
медицина 

Институт за 
судска 
медицина, 
Медицински 
факултет 

 
 

2010. 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зечевиќ и сур. Судска медицина Змај Нови Сад 2007 

   

2. 

 

Cohen, B. J. 

 
Medical Terminology: An 
Illustrated Guide, Fifth Edition 

Baltimore: 
Lippincott 
Williams & 
Wilkins 

 

2007 

 

3. 
Корнети К., 
Димоска П., 
Серафимов Н. 

Медицински англиско- 
македонски речник 

Скопје: 
Табернакул 

 

2002 

 

4. 
Јанковски, В., 
Михајловски, Д. 

Неопходен англиски за 
медицинари -Essential English 
for Medicine 

Скопје: Хомо 
Фабер 

 

1994 

 
5. 

 
Stedman, T.L. 

 
Stedman‟ s Medical Dictionary 

Baltimore : 
Lippincott 
Williams & 
Wilkins 

 
2000 

 


